- 1 -

 令和５年７月　観音寺市教育委員会第 10回定例会会議録

 日　時 令和５年７月 25日（火）

開会 ９時 30分

閉会 10 時 25 分

 場　所 観音寺市役所４階　防災対策室

 出席者 教育長　　　　　　　　十河　聖司

教育委員　　　　　　　大久保　健二

教育委員　　　　　　　秋山　晴雄

教育委員　　　　　　　豊嶋　起公子

教育委員　　　　　　　茨木　孝治

 説明のため出席した者

事務局

教育部長　　　　　　　中山　久城

教育総務課長　　　　　高橋　真人

学校教育課長　　　　　福岡　和信

文化振興課長　　　　　山田　修二

市民スポーツ課長　　　大谷　則雄

学校給食課長　　　　　大西　真人

少年育成センター所長　石井　孝規

教育センター所長　　　横山　謙治

教育総務課長補佐　　　井上　淳

 教育長

開会

日程第１　会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、豊嶋委員と茨木委員を指名する。

日程第２　前回会議録の承認

６月定例会・７月臨時会の会議録を承認する。

日程第３　教育長報告

・６月24日から７月25日までの参加行事について報告

　６月26日、要請による学校訪問で大野原小学校を訪問しました。全般的に落ち

着いた授業が行われておりました。特別支援学級には個別な支援や指導が必要な

児童が複数名いらっしゃって、学級担任また支援員さんの日々のご苦労を感じま

した。市教委としても、校内等の具体的な対応について助言を行っているところ

です。

- 2 -

委員

　６月27日、豊浜町在住の合田朝輝さんから、市内全ての小・中学校、こども園・

幼稚園に絵本『フィーロくんのいと』を寄贈いただきました。作者の合田さんは

難病で、ご自身と重ねながらお子さんへの思いを、絵本として伝えられています。

一人でも多くの子どもたち、また保護者にも読んでもらいたい本の一冊と考えて

います。

　６月30日、要請による学校訪問で、豊浜小学校を訪問しました。豊浜小学校は、

本年度10月26日に、香川県小学校研究会の音楽部会の発表会を控えております。

研究の取り組みの説明や、授業公開、研究討議なども行い、研究会を一つの機会

として、教職員の指導力の向上を図っておりました。

　７月11日、観音寺市教育委員会事務事業点検評価委員会を開きました。昨年度

の教育委員会の様々な取り組みに対して、第３者から点検評価をいただきまし

た。本日の議題としておりますので後ほど報告いたします。

　７月15日、観音寺銭形祭りの関連事業として、学生音楽祭が開かれました。小

学校は市内４校、中学校からは、三豊中学校を含み４校、高等学校３校の合唱や

吹奏楽などの演奏が行われました。子どもたちの表情や歌声、演奏に、観客の皆

さんから大きな拍手が送られていました。子どもたちや先生方が一生懸命頑張っ

ている、その姿を広く市民の皆様に知っていただく、いい機会になったのではな

いかと思います。

・その他

（1）第２回西部地区教育長会について

（2）令和５年度地域教育行政懇談会及び市町教育行政意見交換会について

（3）令和６年度使用小学校用教科用図書の採択について

　　 教育委員会臨時会の開催について

教育長発議

次回の教育委員会臨時会について、提案します。

「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第14条第７項の規定により、教育

委員会の会議は公開することとされています。

　ただし、人事に関する件、及びその他の件について、教育長又は委員の発議に

より、出席者の３分の２以上の多数で議決することにより、公開しないことがで

きるとされており、観音寺市教育委員会会議規則でも同様のことが定められてい

ます。

臨時会の議案は、令和６年度の小学校用教科書の採択となります。当該議案の

審議につきましては、静ひつな環境を確保したうえで、公平・公正かつ慎重な審

議をするために、会議を公開しないことを提案いたしますが、委員の皆様いかが

でしょうか。

異議なし。

- 3 -

 教育長

教育総務課長

委員

教育長

事務局

教育長

委員

教育長

それでは、地方教育行政法第14条第７項の規定によりまして、次回教育委員会

臨時会は公開しないことといたします。

また、観音寺市教育委員会会議規則第15条第３項の規定によりまして、公開し

ない会議の会議録は公表しないことといたします。

日程第４　議案審議

議案第36号　観音寺市教育委員会事務事業の点検評価報告書について、事務局よ

り説明をお願いします。

（議案第36号について資料により説明）

ご意見等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第36号について承認します。事業の点検評価については、成果を評価するの

か取り組みを評価するのか、成果をどういう形で評価していくか、何処をゴール

としていくかなど、今後ご意見をいただきながら検討して参りたいと思います。

次に、その他事項について、事務局より説明をお願いします。

（令和５年第２回総合教育会議について日程連絡）

次回教育委員会定例会は、令和５年８月23日（水）10時より行います。

閉会あいさつ

閉会